
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI  DEVESELU 
 

                            Str. Aurel Vlaicu nr. 6, CIF 4491350cod poștal  237130, tel. 0249510560, fax. 0249510580, e-

mail:primariadeveselu@yahoo.com 

                                                                                                                                                                                                                                                          
HOTARAREA Nr.61 din 30.06.2023 

 
cu privire la alegerea noului Presedinte de sedinta al Consiliului Local al 

Comunei Deveselu incepand cu luna iulie 2023 
 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.5053/22.06.2023 al primarului comunei 

Deveselu, 
 - raportul de specialitate nr.5052 /22.06.2023  al secretarului general UATC 
Deveselu; 

-prevederile art.123 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
             -  avizul comisiei pentru activitati economico-financiare, agricultura, 
protectia mediului si turism; 
             - avizul comisiei pentru amenajare teritoriu si urbanism, juridica si de 
disciplina, munca si protectie sociala; 
            -  avizul comisiei pentru activități social-culturale, culte, învățământ, 
sănătate și familie, protecție copii, tineret și sport; 
 
  În temeiul art. 196 alin. (1) ,lit.a) si art.197 din OUG nr. 57/2019  privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se alege domnul Tenea Gheorghe,in functia de presedinte de 
sedinta, pentru o perioada de trei luni,incepand cu luna iulie 2023. 
 Art.2.Presedintele de sedinta nominalizat la art.1, va conduce sedintele de 
consiliu si va semna hotararile adoptate. 
 Art.3. Prezenta hotarare se poate contesta in conditiile Legii nr.554/2004 
a contenciosului administrativ. 
 Art.4. Prezenta Hotarare se comunica primarului comunei Deveselu, 
secretarului UATC Deveselu,persoanei nominalizate si Institutiei Prefectului Olt. 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA, 

                         Contrasemneaza pentru legalitate, 
  Secretar general UATC Deveselu 
   


